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[Helge Mortensen] 
reklamer som muligt. Vi har hele spørgsmålet 
om sendetidsfordelingens samvirke, som i sig 
selv også befordrer, at der kommer mange an- 
søgere -  det er rart at have venner omkring 
bordet. Det er nogle af de ting, jeg synes vi helt 
grundlæggende bør diskutere, hvilket jeg også 
var inde på i mit indlæg under behandlingen af 
den forrige sag på dagsordenen. 

Jeg vil også godt understrege, at jeg er enig 
med ministeren i det, ministeren sagde i for- 
bindelse med behandlingen af lovforslag nr. L 
73 for lidt siden, nemlig dette med, at det at 
give det lokale gode økonomiske muligheder 
vanskeligt kan finde en akse til centrale beslut- 
ninger. Jeg tror, det er vigtigt for en både stabil 
og sund udvikling på nærmedieområdet, at det 
er det lokale miljø -  det kommunale miljø, 
men også det lokale folkelige kulturelle miljø -  
der sætter sig for at formulere en mediepolitik i 
lokalområdet. 

Den tror jeg til gengæld ikke kommer helt af 
sig selv og slet ikke med det udgangspunkt, vi 
har i den nuværende lovgivning. Hvis vi øn- 
sker en udvikling på lokalmedieområderne, 
hvor de, som der står i forslaget, får en mere 
demokratisk adgang til at bruge ytringsfrihe- 
den og -mulighederne, så mener jeg, det er 
utrolig vigtigt -  og dér vil jeg gerne imødekom- 
me SF -  at der også gives disse muligheder. Jeg 
mener ikke, at det skal være nødvendigt at eje 
en sendetilladelse, en radio- eller tv-station, et 
kabel til en sender og en sender for at komme 
til orde i æteren. Jeg mener, at der må være en 
langt nemmere adgang. 

Også administrativt har vi jo lagt mange hin- 
dringer i vejen. En af de ting, som Lokalradio- 
fonden i øvrigt medførte, var momspligt på ra- 
dioområdet, og jeg gad vide, om ministeren, 
efter at han har afskaffet alle Lokalradiofon- 
dens andre muligheder, også har afskaffet den 
byrde, der hedder moms. Den blev indført ved 
samme lejlighed; det tror jeg vi skal undersøge 
nærmere. Der er jo hele administrationsappa- 
ratet, ophavsretslovgivning osv. 

Hvis vi imidlertid i kommunerne kunne få 
skabt adgang til en åben station, et helt åbent 
båndværksted, hvor personer og grupper af 
personer kunne få uhindret adgang til at eks- 
perimentere og til at lære mediernes væsen og 
vilkår at kende, til at fremkomme med menin- 
ger eller berige omegnen med de synspunkter 
og den underholdning og i øvrigt det, som man 

ønsker at sende ud, så ville det være en god 
ting. Dér tror jeg vi skal foreslå, at man fra sta- 
tens side af kulturpolitiske grunde tilbyder de 
kommuner, der ønsker at oprette en sådan mu- 
lighed for borgerne, et krone til krone-princip. 
Udgangspunktet kunne godt være de 10 mio. 
kr. Det kunne også være lidt mere, navnlig hvis 
det også skal omfatte lokalt fjernsyn; men jeg 
tror, lokalradio er det vigtigste. 

Ud fra en sådan tankegang vil jeg gerne 
medvirke i den fortsatte debat både med SF og 
med de øvrige partier her i salen. 

Agnete Laustsen (KF): 
Fra konservativ side erkender vi betydnin- 

gen af et bredt og mangesidet udbud af radio- 
og tv-kanaler. Ser man programmerne igen- 
nem, kan der vist heller ikke være tvivl om, at 
der er tale om endda meget stor alsidighed og 
hensyntagen til mange forskelligartede interes- 
ser. 

Ikke alle stationer har trods den velvilje, 
kommunikationsministeren omtalte, kunnet 
klare sig, men nye er kommet til, og vi mangler 
som sagt ikke valgmuligheder. 

Subsidiering gennem skatteyderpenge via 
bevillinger på finansloven kan vi imidlertid ik- 
ke støtte. Jeg forudser også et gevaldigt bu- 
reaukrati både med at skaffe tilstrækkelig ka- 
pital til et fond og ikke mindst til fordeling af 
midlerne. 

Vi må derfor afvise forslaget. 

Helge Sander (V): 
I modsætning til det tidligere medieforslag 

er der ikke her tale om en genfremsættelse, selv 
om det på mange måder er stof, vi kan nikke 
genkendende til, for i virkeligheden er det, fru 
Pernille Frahm ønsker, jo at genoplive Lokal- 
radiofonden. Dér må Venstres melding være li- 
ge så klar som ministerens, nemlig at det har vi 
ikke noget ønske om. Med andre ord: Vi kan 
ikke give tilslutning til dette beslutningsfor- 
slag. 

Vi er ellers fuldstændig enige i, at intentio- 
nerne er flotte nok. Vi mener også, det er væ- 
sentligt med lokale medier, når vi taler om 
elektronikken, både radio og tv, men vi mener, 
man skal holde fast ved, at det er lokale medi- 
er. Og når det er lokalt, så mener vi også, at det 
er lokal finansiering, vi skal tale om, hvis der 
skal indgå offentlig finansiering på dette områ- 


